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گروه انرژی- در پــی توافق میــان دو دولت 
آذربایجان به ارمنستان، 22مخزن‌ بنزین تحویل 
شــد؛ گامی ملموس در مسیر عادی‌ســازی روابط پس از 
دستیابی به توافق صلح در اوایل سال‌جاری به‌شمار می‌آید. 
آنطور که خبرگزاری‌هــای بین‌المللی گــزارش داده‌اند، 
جمهوری آذربایجان چندی پیش محموله‌ای از فرآورده‌های 
نفتی را از طریق راه‌آهن به ارمنســتان فرســتاد. این اقدام 
نخستین صادرات نفتی پس از ده‌ها و نشانه‌ای ملموس از 
پیشرفت تلاش‌ها برای عادی‌ســازی روابط میان دوکشور 

محسوب می‌شود.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، این محموله شامل ۲۲مخزن‌ 
حامل ۱۲۱۰تن بنزین AI-95 اســت. این فــرآورده نفتی 
توسط شرکت دولتی سوکار تولید شده و از مسیر گرجستان 
به سوی ارمنستان حرکت کرده است. مقام‌های هر دوکشور 
اعلام کرده‌اند که اهمیت این صادرات از بیانیه‌های سیاسی 
بالاتر بوده و نشــان‌دهنده منافع اقتصــادی و عینی صلح 
اســت. این صادرات ســوخت در پی توافقی که در تاریخ 
۲۸نوامبر)۷آذر( در شــهر گابالا در شمال‌غرب آذربایجان 
انجام شد، انجام شده اســت. در این گفت‌وگوها شاهین 
مصطفــی‌اف، معــاون نخســت‌وزیر آذربایجــان با مهر 

گریگوریان، همتای ارمنی خود دیدار کرد.
خبرگــزاری آذربایجان‌پرس‌)آپــا( متعلق بــه جمهوری 
آذربایجــان همچنین اعلام کرده اســت که ایــن بنزین با 
قیمت‌های بین‌المللی بازار به ارمنستان فروخته می‌شود. این 
گزارش در حالی منتشر می‌شــود که رسانه‌های جمهوری 
آذربایجــان پیش‌تر اعلام کرده بودند انتقال ســوخت این 
کشور به ارمنســتان از مسیر گرجســتان به‌دلیل سیاست 
تعرفه‌ای تفلیس با مانع مواجه شده است. همچنین مقامات 
ارمنســتان در ۱۷آذر تایید کرده بودند که گفت‌وگوهایی با 
طرف گرجی درباره امکان ترانزیت ســوخت آذربایجان 

انجام شده است.
در حالی‌که خبرگزاری آرمن‌پرس متعلق به دولت ارمنستان 
این گزارش را به نقل از این رســانه جمهوری آذربایجان 
منتشر کرده اســت، بااین‌حال، مقام‌های این کشور تاکنون 
درباره گزارش مربوط به نخستین محموله ارسالی واکنشی 
رسمی نشان نداده‌اند. براساس گزارش رسانه‌ها؛ دوطرف 

درباره اقدام‌هایــی در راســتای اعتمادســازی و احیای 
پیوندهای اقتصادی که به‌دلیل دهه‌ها درگیری قطع شــده 
بودند، گفت‌وگو کردند. هر دو دولت بر اهمیت نمادین از 
سرگیری پروژه خط راه‌آهن که سال‌ها به‌دلیل خصومت‌ها 
متوقف شده بود، تاکید کردند. ارمنستان در حال حاضر بیش 
از ۶۰درصد سوخت خود را از روسیه وارد می‌کند و بقیه آن 

را از ایران، رومانی، مالت و ترکیه وارد می‌کند.

اولین گام صلح با طعم صادرات سوخت
صادرات فرآورده‌هــای نفتی از جمهــوری آذربایجان به 
ارمنســتان را می‌توان رویدادی تاریخی دانســت که برای 
نخستین‌بار پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی رخ 
داده اســت و اولین محموله فرآورده‌های نفتی آذربایجان 
است که به ارمنستان صادر می‌شود. بسیاری از تحلیلگران 
اعتقاد دارند که این گام عملی، فراتر از اظهارات سیاســی، 
نشــان‌دهنده مزایای اقتصادی فرایند صلح است که پس از 
توافق اولیه صلح در واشــنگتن‌)تحت میانجی‌گری دولت 
ترامپ( در ســال‌جاری شتاب گرفته اســت. مقامات هر 
دوکشور این رویداد را »پیشرفت ملموس« در عادی‌سازی 

روابط توصیف کرده‌اند.
ارمنستان که فاقد منابع هیدروکربنی قابل‌توجه است، بیش 
از ۶۰درصد نیاز سوخت خود را از روسیه تأمین می‌کند‌)در 
سال ۲۰۲۴ حدود ۲۳۰هزار تن بنزین و ۱۷۵هزار تن دیزل(. 
مابقی از ایران، رومانی، ترکیه و سایر کشورها وارد می‌شود. 
حمل سوخت از روسیه از طریق گرجستان هزینه‌بر )حدود 
۱7۰-۱6۰دلار به ازای هر تــن( و زمانبر‌)بیش از ۲۰روز( 
اســت. در مقابل، کارشناســان آذربایجانی تأکید دارند که 
ســوخت تولید این کشور، ارزان‌تر، ســریع‌تر و منطقی‌تر 
است، زیرا مسافت کوتاه‌تر و زنجیره تأمین کارآمدتری دارد.
برای آذربایجان، ایــن صادرات فرصتــی جهت افزایش 
درآمدهای نفتی و تقویت موقعیــت به‌عنوان هاب انرژی 
منطقه‌ای اســت. باکو که صادرکننده عمــده نفت و گاز به 
اروپاست، اکنون بازار جدیدی در همسایگی خود باز کرده 
است. این معامله می‌تواند مقدمه‌ای برای تجارت گسترده‌تر 
باشد، از جمله بازگشایی کامل مسیرهای حمل‌ونقل‌)مانند 
کریدور زنگزور یا »مسیر ترامپ«( که تجارت جنوب‌قفقاز 

را به ترکیه، اروپا و آســیای‌مرکزی متصــل کند. از دیدگاه 
اقتصادی کلان، ایــن رویداد به کاهش انزوای ارمنســتان 
کمک می‌کند و می‌تواند قیمت ســوخت داخلی را پایین 
بیاورد، تورم را کنترل کنــد و امنیت انرژی را افزایش دهد. 
نخســت‌وزیر ارمنســتان، نیکول پاشــینیان، این تأمین را 
»مشــارکت در امنیت انرژی و ثبات اقتصــادی« توصیف 

کرده است.

پیامی حامل سوخت برای روسیه و ایران
این صادرات در چارچوب فرایند صلح پس از بازپس‌گیری 
قره‌باغ توسط آذربایجان در ۲۰۲۳ و توافقات واشنگتن رخ 
می‌دهد. بازگشایی مسیرهای تجاری بسته‌شده از دهه ۱۹۹۰، 
جنوب‌قفقاز را به کریدورهــای انرژی و حمل‌ونقل جدید 
تبدیل می‌کند و نقش ترکیه و غرب‌)به‌ویژه آمریکا( را تقویت 
می‌کند. این در حالی است که مسکو که بیش از سه‌دهه نفوذ 
انرژی خود را بر ارمنستان حفظ کرده‌)از طریق معافیت‌های 

گمرکی و کنترل شبکه گاز(، با چالش جدی روبه‌روست.
کاهش وابســتگی ایروان به ســوخت روســی، بخشی از 
اســتراتژی گســترده‌تر پاشــینیان برای تنوع‌بخشی منابع 
انرژی است‌)مانند مذاکرات با ترکمنســتان(. این امر نفوذ 
ژئوپلیتیکی روســیه در قفقازجنوبــی را تضعیف می‌کند، 
به‌ویژه پس از ناتوانی مسکو در حمایت نظامی از ارمنستان 
در جنگ اخیر. روسیه تاکنون واکنش رسمی شدیدی نشان 
نداده، اما این رویداد می‌تواند به کاهش درآمدهای صادراتی 

گازپروم و تضعیف موقعیت استراتژیک آن منجر شود.
جمهوری اســامی ایران که بخشی از ســوخت ارمنستان 
را تأمین می‌کند‌)و گاز در برابر بــرق را مبادله می‌کند(،نیز 
از این تحول متضرر می‌شود. کارشناســان تأکید دارند که 
پالایشگاه‌های ایرانی استاندارد Euro-5 ندارند و با بحران 
انرژی داخلی مواجه‌اند که کیفیت و پایداری تأمین را کاهش 

می‌دهد. علاوه بر این، مسیرهای جدید حمل‌ونقل‌)شرق-
غرب( اهمیت محور شمال-جنوب‌)از ایران( را کم می‌کند 
و تهران را در حاشــیه قرار می‌دهد. ایران پیش‌تر نسبت به 
کریدورهای جایگزین‌)مانند زنگــزور( ابراز نگرانی کرده 
و آن را تهدیدی برای تمامیت‌ارضــی منطقه می‌داند. این 
صادرات می‌تواند ایران را به انزوای بیشــتر در قفقاز سوق 
دهد و نقش تاریخی‌اش به‌عنوان مسیر ترانزیتی را تضعیف 

کند.
به اعتقاد کارشناســان؛ برای ایران که یکی از مســیرهای 
سنتی تأمین انرژی و ترانزیت ســوخت به ارمنستان بوده، 
این تحول حامل پیام‌های مهمی اســت. ورود آذربایجان 
به این بازار می‌تواند ســهم ایران را در آینده کاهش دهد و 
ضرورت بازنگری در دیپلماسی انرژی و ترانزیتی تهران در 
قفقازجنوبی را برجسته کند. در عین حال، ایران می‌تواند با 
اتخاذ رویکردی فعال‌تر، از جمله ارائه بسته‌های رقابتی‌تر، 
توسعه همکاری‌های ســه‌جانبه و تقویت زیرساخت‌های 

ترانزیتی، جایگاه خود را حفظ یا حتی تقویت کند.

چشم‌انداز تغییر معادلات منطقه‌ای
این محموله اولیه‌)که گرجســتان ترانزیــت آن را رایگان 
تسهیل کرد( می‌تواند آغاز تجارت پایدار باشد. اگر فرایند 
صلح ادامه یابد، حجــم صادرات افزایــش خواهد یافت 
و جنوب‌قفقاز بــه منطقه‌ای یکپارچه‌تــر اقتصادی تبدیل 
می‌شــود. بااین‌حال، چالش‌هایی مانند احساسات عمومی 
ضدآذربایجانی در ارمنســتان و نگرانی‌های روسیه و ایران 
باقی است. این رویداد نشــان می‌دهد که »سود اقتصادی 
صلح« می‌توانــد موتور محرکه عادی‌ســازی باشــد، اما 
تغییر معادلات انرژی منطقه‌ای پیام‌هــای پیچیده‌ای برای 
قدرت‌های سنتی مانند روسیه و ایران دارد: عصر وابستگی 
یکجانبه به پایان رســیده و تنوع‌بخشی، کلید امنیت انرژی 

آینده است.
آغاز صادرات ســوخت و فرآورده‌های نفتی از جمهوری 
آذربایجان به ارمنستان، رخدادی فراتر از یک توافق تجاری 
دوجانبه اســت؛ اتفاقی که در ظاهر با هدف تأمین انرژی و 
تنوع‌بخشی به سبد واردات ارمنستان انجام می‌شود، اما در 
لایه‌های عمیق‌تر، حامل پیام‌های اقتصادی و سیاسی مهمی 
برای بازیگران اصلی منطقه قفقازجنوبی، به‌ویژه روسیه و 
ایران است. این تحول در شرایطی رقم می‌خورد که منطقه 
پس از جنگ‌هــای قره‌باغ و تغییر موازنــه قدرت، در حال 
تجربه بازچینی تدریجی مناسبات ژئوپلیتیکی و اقتصادی 

است.
آغاز صادرات سوخت آذربایجان به ارمنستان را باید بخشی 
از روند بزرگ‌تــر بازآرایی ژئوپلیتیکــی در قفقازجنوبی 
دانست؛ روندی که در آن انرژی نه‌تنها یک کالای اقتصادی، 
بلکه ابزاری برای نفوذ سیاسی، مدیریت مناقشه و بازتعریف 
موازنه قدرت اســت. این تحول، اگرچــه در کوتاه‌مدت 
محدود به یک توافق انرژی است، اما در بلندمدت می‌تواند 
پیامدهایی فراتر از بازار ســوخت داشته باشد و نقشه نفوذ 

بازیگران سنتی و نوظهور منطقه را دستخوش تغییر کند.

»سرآمد« بررسی کرد؛

افت نقش روسیه در معادلات 
نفتی قفقازجنوبی

پیامدهای صادرات محموله سوخت آذربایجان به ارمنستان 

5 آب و انرژی
معاون ساتبا خبر داد:

 پیشنهاد افزایش سقف بازار بهینه‌سازی 
به ۱۵۰ میلیارد کیلووات‌ساعت

معاون فنی و مهندسی سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر 
و بهره‌وری انرژی برق )ســاتبا( گفت: درخواست 
افزایش ســقف بازار بهینه‌ســازی به ۱۵۰ میلیارد 

کیلووات‌ساعت ارائه شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، علیرضــا پرنده‌مطلق با 
بیان اینکه انتظار می رود تا سال ۱۴۰۶، تحقق ۱۵۰۰ 
مگاوات کاهش مصرف برق از محــل این بازار به 
نتیجه برسد،به ایرنا  اظهار داشــت: اکنون در حوزه 
افزایش تولید برق از محل نیروگاه های خورشیدی و 
همزمان کاهش مصرف، اتفاق های مهمی در کشور 

در حال رخ دادن است.
معاون فنی و مهندســی ســاتبا ادامه داد: از روز ۱۶ 
دی‌ماه ۱۴۰۴ و با دستور وزیر نیرو، عملیات اجرایی 
هشت طرح بهینه‌ســازی مصرف برق آغاز شد که 
پیش‌بینی می‌شود در بازه یک‌سال‌ونیم آینده، حدود 
۱۰۰ مگاوات از مصرف و پیک بار شبکه برق کشور 

کاهش یابد.
پرنده مطلق در بــاره عملکرد دولت‌هــا در حوزه 
بهینه‌ســازی گفــت: پیــش از آغاز بــه کار دولت 
چهاردهم، تنها ۹ طرح بهینه‌ســازی در کشور فعال 
بود که مجموع تاثیر آن‌ها بر کاهش مصرف، حدود 
یک مگاوات برآورد می‌شــد، اما امــروز ۳۸ طرح 
بهینه‌سازی در سراسر کشور فعال است که همگی در 
دولت چهاردهم آغاز شده‌اند و بر اساس برآوردها، 
این طرح‌ها می‌توانند حدود ۱۵۰۰ مگاوات کاهش 

مصرف در پیک بار ایجاد کنند.
وی در باره توســعه بازار بهینه‌سازی مصرف انرژی 
خاطرنشــان کرد : در ابتدای راه‌انــدازی این بازار، 
هدف‌گــذاری ۲۰ میلیارد کیلووات‌ســاعت انجام 
شــده بود، اما با آغاز دولت چهاردهم مشخص شد 
این میزان پاسخگوی نیاز کشــور نیست؛ از همین 
رو در پایان سال ۱۴۰۳، ســقف بازار به ۵۰ میلیارد 
کیلووات‌ساعت افزایش یافت که مجوز آن نیز اخذ 
شد و امروز حدود ۴۵ میلیارد کیلووات‌ساعت، معادل 
نزدیک به ۹۰ درصد ظرفیت موردنیاز، عملًا مجوز 
اجرایی دریافت کرده اســت.معاون فنی و مهندسی 
ادامه داد: از مجموع هشت طرح بهینه‌سازی در حال 
اجرا، می‌توان به طرح یزد، پروژه روشــنایی معابر 
تهران، طرح تعویض ۲۴ هزار الکتروموتور در مراکز 
نظامی، پادگان‌ها و منازل، چهار طرح روشنایی داخلی 
و اصلاح سیستم روشنایی کارخانه سیم و کابل ابهر 
از مسیر بازار بهینه‌سازی اشاره کرد.پرنده مطلق ادامه 
داد: در قالب طرح‌های روشنایی داخلی، دانشگاه آزاد 
تهران و دانشگاه فردوسی مشهد نیز مشارکت دارند 
که در آن حدود ۴۷۰ هزار لامپ تعویض خواهد شد 
و اجرای این پروژه‌ها منجر بــه ۳۶ مگاوات کاهش 

مصرف برق می‌شود.

برنامه کاهش روزانه ۳ میلیون مترمکعب 
مشعل‌سوزی در پارس جنوبی

مدیر مهندســی مجتمع گاز پارس جنوبی از کاهش 
مشعل‌ســوزی در مجتمع گاز پــارس جنوبی خبر 
داد و گفت: پیش‌بینی می‌شــود مشعل‌سوزی در این 
مجتمع تا پایان ۱۴۰۵ به روزانه ۳ میلیون مترمکعب 

کاهش یابد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، مهدی شــفیعی مطهر 
در تشــریح پروژه‌هــای کاهش مشعل‌ســوزی در 
پالایشگاه‌های مجتمع گاز پارس جنوبی اظهار کرد: 
پروژه‌های کاهش مشعل‌ســوزی در پالایشگاه‌های 
ایــن مجتمــع در دو بخــش »خریــد و اجــرا« و 
 »فروش گازهای مشــعل« در قالب مزایــده دنبال 

می‌شود.
وی درباره پیشــرفت فیزیکــی پروژه‌های خرید و 
اجرا تصریح کرد: پیشرفت کلی این پروژه‌ها بیش از 
۸۰ درصد است و تا پایان ۱۴۰۴ به اتمام می‌رسد؛ با 
توجه به پیشرفت ۸۰ درصد در تأمین اقلام و اجرای 
پروژه‌ها، مقدار مشعل‌سوزی پالایشگاه‌های پارس 
جنوبی در میانگین ۹ ماه امســال حــدود ۶ میلیون 
مترمکعب روزانه است که منطبق با هدف‌گذاری‌های 
تعیین‌شــده در بخش مشعل‌ســوزی در پروژه‌های 
کوتاه‌مدت اســت.مدیر مهندسی مجتمع گاز پارس 
جنوبی در زمینه پــروژه کاهش مشعل‌ســوزی در 
پالایشگاه نهم تصریح کرد: خوشبختانه، پروژه تأمین 
اقلام کلیدی پالایشگاه نهم با توجه به مصوبات اتخاذ 
شده در ســطح مجتمع گاز پارس جنوبی برای تهیه 
بخشی از کالاها از مهر امسال به مدت ۱۲ ماه اعتبار 
دارد. پیش‌بینی می‌شود با تأمین اقلام مورد درخواست 
پالایشگاه نهم، مقدار مشعل‌سوزی مجتمع از مقدار 

کنونی کمتر شود.

نایب رئیس فدراسیون صنعت نفت:

 هزینه تحریم صادرات 
هر بشکه نفت ۱۱ دلار است

پدیدار نایــب رئیس فدراســیون 
صنعــت نفــت گفت:جدیدترین 
بررسی های انجام شــده نشان می 
دهد سهم دولت از مدیریت اقتصاد ۹۰ درصد، 
ســهم تعاونی های ۲.۷ درصد و سهم بخشی 

خصوصی ۷.۳ درصد است.
به گزارش اقتصادسرآمد، رضا پدیدار طی یک 
نشست خبری با اشــاره به بزرگتر شدن دولت 
در اقتصاد کشــور، گفت: جدیدترین بررسی 
های انجام شده نشان می دهد که سهم دولت، 
شرکت های خصولتی و صندوق های بازنشستگی در سبد مدیریتی کشور به ۹۰ 
درصد رسیده است. در این میان سهم تعاونی تا ۲.۷ درصد و بخشی خصوصی 
۷.۳ درصد است.نایب رئیس فدراسیون صنعت نفت و کارشناس انرژی ادامه 
داد: ســهم بالای دولت از مدیریت اقتصادی در حالی است که ۵۶ درصد وزن 
اقتصادی ملی در اختیار دولت و ۴۴ درصد آن در اختیار بخش خصوصی است.
این فعال در صنعت نفــت و گاز ادامه داد: هم اکنون ۹۵ درصد شــرکت های 
بورسی خصوصی هستند اما ارزش آنها تنها ۱۱ درصد است. در مقابل شرکت 
های دولتی بورسی با ســهم ۵ درصدی از نظر تعداد، ۸۹ درصد بازار را از نظر 
ارزشی به خود اختصاص دادند.نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق 
بازرگانی تهران بیان اینکه لایحه بودجه ای ۱۴۰۵ با شکست مواجه می شود؛ 
گفت: این قانون بودجه ای به هیچ وجه اجرایی نخواهد شد و در سال آینده با 
یک بحران بزرگ اقتصادی مواجه خواهیم شــد.پدیدار با اشاره به هزینه های 
تحریمی برای اقتصاد ایران، گفت: میانگین قیمت نفت در ۶ ماهه ابتدایی سال 
۲۰۲۵ حدود ۶۱ دلار بوده این در حالی اســت که درآمد حاصل از فروش هر 
بشکه نفت برای ایران حدود ۵۰ دلار بوده است. این یعنی اینکه ما باید ۱۱ دلار 

هزینه کنیم که ۵۰ دلار درآمد کسب کنیم. این رقم بسیار بالایی است.
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